



Η ΠΕΙΡΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΠΕΜΠΤΗ

15
ΜΑΡΤΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15664

Γραφεία: Πούρτιση 17α
Τηλ 25-771, 26-300
Εγκαταστάσεις: Ελευσία
Τηλ 61-455, 61-584

Ο ΔΗΜΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΖΕΙ

Τονίστηκε στη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου

ΑΝΑΓΚΑΙΟΣ Ο ΕΚΔΗΜΟΚΡΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Θυελλώδη συζήτηση με πολλές διαφωνίες

Ο εκδημοκρατισμός στο στρατό και ο προϋπολογισμός των πανεπιστημίων Ιωαννίνων ήταν δυο από τα θέματα που απασχολούσαν για πολλές ώρες το Δημοτικό Συμβούλιο στην προχθεσινή του συνεδρίαση.

Και τα δυο αυτά θέματα μιλούν εκτός ημερησίου διατάξεως και με αξιοσημείωτο τον σωματισμό κατά πλειοψηφία συζητήθηκαν. Έτσι από τις 8.30 μέχρι μετά τα μεσάνυχτα το σώμα συζητούσε θέματα εκτός ημερησίου διατάξεως. Σε ένα σημείο μάλιστα της συζήτησης δημιουργήθηκε πρωτόφαντη κατάσταση εκνευρισμού όταν η μειοψηφία καταγγέλλει ότι καλούσε από το ακροατήριο αποκάλεσε δημοτικό συμβούλιο φασίστα...

τους στρατιωτικούς.

Καταγγέλλεται ότι υπάρχει ένας μεγάλος αριθμός στρατιωτικών, αξιωματικών ο οποίος δεν σεβάστηκε τις αποφάσεις και τις διατάξεις της πολιτικής ηγεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων.

Για το συγκεκριμένο θέμα της τιμωρίας προτάθηκε να γίνει ψήφισμα το οποίο θα σταλεί στην στρατιωτική ηγεσία και θα κοινοποιηθεί στην διοίκηση της Μεραρχίας, με το οποίο ζητείται η άμεση αποφυλάκιση του στρατιώτη.

Από πλευράς πλειοψηφίας διατυπώθηκαν απόψεις οι οποίες δεν διαφωνούσαν ριζικά με τις προηγούμενες, πρόσθεταν όμως δυο στοιχεία. Ότι η σημερινή κυβέρνηση έχει νομοσχέδιο για τον εκδημοκρατισμό του στρατού και ότι για το συγκεκριμένο θέμα να γίνει αυριό (χθές) επίσκεψη στον Διοικητή της Μεραρχίας προκειμένου να ζητηθούν οι λόγοι τιμωρίας του στρατιώτη.

Ουσιαστικά οι δυο αυτές πλευρές δεν είχαν καμιά διαφορά, στις θέσεις. Η διαφορά προέκυψε από πλευράς μειοψηφίας η οποία ζήτησε να μην συνεχιστεί η συζήτηση πάνω στο ειδικό θέμα της τιμωρίας του στρατιώτη, αν δεν υπάρχει και η ενημέρωση από πλευράς Μεραρχίας.

Όσο για την απόφαση που αποφασίστηκε από την πλειοψηφία με το αιτιολογικό ότι το θέμα είναι ωριμό για συζήτηση, γιατί ο λόγος είναι γνωστός οι καταστάσεις και τα στεγανά που επικρατούν μέσα στο στρατό.

Υπέρολοιπην της συζήτησης, ψήφισαν 14 συμβούλοι ενώ κατά η παράταξη του κ. Γεωργιάδη.

ΧΟΛΕΒΑΣ: Δεν είναι θέμα πειθαρχίας.

χίας του στρατού. Είναι καθαρά θέμα πολιτικό. Αν συνεχιστεί αυτή η καταπίεση, ψυχολογική και σωματική στον στρατιώτη, υπάρχει περίπτωση αυτός να στρέψει τα όπλα του στους εχθρούς να τα γυρίσει, απαντάει η πλειοψηφία.

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ποτέ ο ελληνικός στρατός δεν γύρισε τα όπλα στους ανωτέρους του.

ΣΟΦΗΣ: Δεν τα γύρισαν γιατί δεν

τους πρόλαβαν. Χαρακτηριστική η περίπτωση του 1922 που ο ελληνικός στρατός πολεμούσε και η διοίκηση είχε πάρει ένα καράκι και έφευγε από το μέτωπο.

Η συζήτηση οξύνθηκε ακόμα πιο πολύ και σε κάποια στιγμή ενώ ο κ. Μάκης τέλειωνε κάποια τοποθέτηση του, δέχτηκε κάποιο αχαρκτήριστο επιθετό από πλευράς κ. Αϊβατζίδη. Παρένεθη το προεδρείο και ο κ. Αϊβα-

τζίδης ανκάλεσε. Μια ανάκληση που δεν δέχτηκε ο κ. Μάκης λέγοντας ότι ο χαρακτηρισμός αυτός χαρακτηρίζει αυτόν που τον εξοστειάζει.

Τελικά εγκρίθηκε η έκδοση κάποιου ψηφίσματος που ν αναφέρει σε γενικές γραμμές την ανησυχία του Δ.Σ. για τον σωματισμό, την ανάγκη εκδημοκρατισμού του στρατού, την ανάγκη αντικατάστασης του κανονισμού 20-1 κλπ.

Το ψήφισμα πήρε 15 ψήφους ενώ η μειοψηφία δεν συμμετείχε στην ψηφοφορία.

Όσο για την οξέυνση αυτή συζήτησης ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Αλέκος Σόφης δήλωσε ότι μόνο κάθε δεύτερη συνεδρίαση θα συζητούνται θέματα εκτός ημερησίου διατάξεως. Θα γίνεται δηλαδή έλεγχος στην Δημοτική Αρχή.

Ο ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Στην συνέχεια μίλησε ένα άλλο θέμα. Ο προϋπολογισμός του Πανεπιστημίου για τον οποίο ασχολήθηκαν εκτεταμένα χθες.

Ο αντιδιδάκτορας Σάββας Νικολάτος ανακοίνωσε ότι με πρωτοβουλία της Δημοτικής Αρχής ζητήθηκε η έγγραφη από την Σύγκλητο του Πανεπιστημίου να ενημερωθεί το Δημοτικό Συμβούλιο για τις απόψεις της. Κατακρίθηκε ακόμη το γεγονός ότι ο Δ.Σ. δεν ενημερώθηκε για τις κινητοποιήσεις των 12 φορέων του Παν/μιου.

Στη συνέχεια το Σώμα ενημερώθηκε από εκπροσώπους φοιτητών για την όλη κατάσταση. Τελικά αποφασίστηκε να υπάρξει ενημέρωση στο πρόβλημα από τον Πρύτανη.

ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ

Εξετάστηκαν ακόμη τα παρακάτω θέματα.

Το θέμα των φρουρημάτων και οι θέσεις τους με του πανδοχείου πωλητή, θα συζητηθεί σαν θέμα σε άλλη συνεδρίαση.

Ο κ. Γεωργιάδης κατέθεσε υπόμνημα για τα ανθρωπιά δικαιώματα στην Βορείω Ηπειρο. Θάρσει σαν θέμα σε άλλη συνεδρίαση.

Η χρηματοδότηση των αρχαιολογικών ερευνών.

Ενημερώθηκε κατοίκων Μπουλάς και Βρυσούλας για το Σχέδιο πόλης και τον Οικιστικό Νόμο. Θα γίνει εκτενέστερη αύριο σε λαϊκή συνέλευση στην Άνω Μπουλά.

ΣΥΝΤΡΟΦΕΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

ΕΝΤΑΧΘΗΚΕ ΣΤΟΝ 1262 ΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΕΛΒΙΖ

Με απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας εντάχθηκε στις διατάξεις του αναπτυξιακού Νόμου 1262/82 η δημιουργία εργοστασίου παραγωγής ζωοτροφών (ΕΛ.ΒΙ.Ζ.Ε) στην Πεδιάδα Ιωαννίνων.

Η παραγωγική δυναμικότητα του εργοστασίου θα είναι 41.600 τόννων ζωοτροφών και πτηνοτροφών σε μορφή αμυλώδη, σιμικτών και κόκκων για τις ανάγκες της κτηνοτροφίας και πτηνοτροφίας.

Το συνολικό ύψος της επένδυσης σε 394.830.000 δρχ. εκ των οποίων 141.889.000 δρχ. αφορούν δωρεάν επιχορήγηση.

Στη μονάδα που θα ολοκληρωθεί σε δυο χρόνια μετά την υπαγωγή στο Νόμο θα δημιουργηθούν 101 νέες θέσεις εργασίας.

Με την υπαγωγή της παραπάνω εταιρείας στις διατάξεις του Ν. 1262/82 υλοποιείται η υπόσχεση που είχε δώσει ο Πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου στο λόγο του προς τον λαό των Ιωαννίνων στις 20 Φεβρουαρίου.

Με απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας εντάχθηκε στις διατάξεις του αναπτυξιακού Νόμου 1262/82 η δημιουργία εργοστασίου παραγωγής ζωοτροφών (ΕΛ.ΒΙ.Ζ.Ε) στην Πεδιάδα Ιωαννίνων.

Η παραγωγική δυναμικότητα του εργοστασίου θα είναι 41.600 τόννων ζωοτροφών και πτηνοτροφών σε μορφή αμυλώδη, σιμικτών και κόκκων για τις ανάγκες της κτηνοτροφίας και πτηνοτροφίας.

Το συνολικό ύψος της επένδυσης σε 394.830.000 δρχ. εκ των οποίων 141.889.000 δρχ. αφορούν δωρεάν επιχορήγηση.

Στη μονάδα που θα ολοκληρωθεί σε δυο χρόνια μετά την υπαγωγή στο Νόμο θα δημιουργηθούν 101 νέες θέσεις εργασίας.

Με την υπαγωγή της παραπάνω εταιρείας στις διατάξεις του Ν. 1262/82 υλοποιείται η υπόσχεση που είχε δώσει ο Πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου στο λόγο του προς τον λαό των Ιωαννίνων στις 20 Φεβρουαρίου.

Το σχέδιο πόλης στην Καλλιθέα

Παραδόθηκαν από τους μελετητές του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου στην Επιτροπή παρακολούθησης και επίβλεψης της μελέτης οι κατευθύνσεις για την ένταξη της Καλλιθέας στο Σχέδιο Πόλης.

Ελπίζεται εντός 10 ημερών οι κατευθύνσεις αυτές να πάνε στο Δημαρχείο για να αναρτηθούν και να συζητηθούν στο Δη-

μοτικό Συμβούλιο. Στην συνέχεια θα γίνουν υποβαλλόμενες οι οποίες θα εκδικαστούν από το Δημοτικό Συμβούλιο σε χρονικό διάστημα ενός μηνός περίπου και στην συνέχεια, μετά το τέλος στο Νομαρχιακό Συμβούλιο ΧΟΠ και μετά στο υπουργείο για έγκρισή της με Προεδρικά Διατάγματα.

Αναστέλλονται οι απεργιακές κινητοποιήσεις στα Αστικά ΚΤΕΛ

ΑΘΗΝΑ, 14.- Αναστέλλονται οι απεργιακές κινητοποιήσεις των αστικών ΚΤΕΛ της χώρας που ήταν προγραμματισμένες για σήμερα 15/Μάρτιο, με απόφαση της γενικής τους συνελεύσεως.

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση που αυτή ελήφθη μετά τη συνάντηση του υπουργού Συγκοινωνιών κ. Νίκου Ακριτίδη και του προέδρου της Ομοσπονδίας τους κ. Βαρθολομαίου που πραγματοποιήθηκε χθες ύστερα από πρόσκληση τη κ. υπουργού.

Κατά την συνάντηση, ανακοινώθηκε στον πρόεδρο η απόφαση της ανα-

προσαρμογής του κομίστρου που θα ισχύσει άμεσα, μετά τη σχετική απόφαση του κάθε Νομαρχία και παρασχέθηκε η διαβεβαίωση από τον κ. υπουργό, ότι στην αμέσως προσεχέσι ημέρες θα υπάρξει προώθηση των υπολοίπων θεμάτων που απασχολούν τον κλάδο.

Τραυματισμός ποδηλάτη

Προχθές και ώρα 19.00 στην Δ/ση των οδών Β. Ηπειρού και Παταύκου συγκρούστηκε τα υπ αριθ. ΙΒ 3359 ΙΧΦ αυτ/ο που οδηγούσε ο Παπαεπέντρος Βασιλείος του Αλεξίου, ετών 28, κάτοικος Λογιάδων - Ιωαννίνων και δικυκλο μοτ/ο ΜΚ 2885 που οδηγούσε ο Γκόλας Δημοσθένης του Παναγιώτου, ετών 39, κάτοικος Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του μοτ/λάτου.

Φορτηγό σκότωσε 15χρονο

ΑΘΗΝΑ 14.-Φορτηγό αυτοκίνητο, με οδηγό τον Νίκο Δ. Βαράμιντο, στην οδό Αγ. Βασιλείου και Θεμιστοκλέους, στο Περιστέρι, παρέσυρε και σκότωσε τον 15χρονο Βασίλειο Ε. Αναγνωστόπουλο, που οδηγούσε δικυκλο. Το θύμα έμενε στην οδό Παλιγγενεσίας 9 στη Ν. Ζωή.



Ο κ. Αρσένης

ΑΘΗΝΑ 14.- Η αλλαγή χρειάζεται δαύλειά και πρέπει όλοι να δουλεύουμε για την σταθεροποίηση και την ανάκαμψη της οικονομίας. Χωρίς δουλειά δεν γίνεται τίποτα.

Αυτό το μήνυμα έστειλε σήμερα ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης προς τους εργαζόμενους και τους άλλους κοινωνικούς εταίρους υπογραμμίζοντας ότι η χαμηλή παραγωγικότητα που υπάρχει στην ελληνική οικονομία και το υψηλό κόστος παραγωγής θα αντιμετωπισθούν μεσοπρόθεσμα με την εφαρμογή νέας τεχνολογίας, με την πραγματοποίηση νέων επενδύσεων. Παράλληλα όμως τόνισε υπάρχουν τεράστια περιθώρια να αυξηθεί από τώρα η παραγωγικότητα με καλύτερη οργάνωση και περισσότερη δουλειά.

Ένα άλλο σισιόδο μήνυμά του κ. υπουργού ήταν ότι η ελληνική οικονομία βρίσκεται ήδη στην τροχιά της ανάκαμψης και υλοποιούνται ήδη οι στόχοι του οικονομικού προγράμματος της

κυβέρνησης για το 1984. Και ο κ. Αρσένης κάλεσε τους ιδιώτες επιχειρηματίες και τους εξαγωγείς να πάρουν αναπτυξιακές πρωτοβουλίες με τολμή και φαντασία. Πρέπει τόνισε ο ο επιχειρηματικός κόσμος να αισθάνεται ότι οι καιροί αλλάζουν και ότι η ανάκαμψη θα εξαρτηθεί από τις πρωτοβουλίες και τα έργα τους, γιατί πέρασε πιά ο καιρός της προστασίας και των παροχών από το δημόσιο. Η κυβέρνηση περιμένει τις συγκεκριμένες προτάσεις και υποδείξεις των επιχειρηματιών που θα συμβάλουν στην εκσυγχρονισμό της βιομηχανίας στην πραγματοποίηση επενδύσεων για την εφαρμογή της νέας τεχνολογίας και την βελτίωση της ανταγωνιστικότητας.

Η κυβέρνηση-πρόσθεσε ο κ. Αρσένης-είναι πρόθυμη να βοηθήσει τέτοιες πρωτοβουλίες και αναμένει ακόμη από τον επιχειρηματικό κόσμο προτάσεις για τον τρόπο με τον οποίο μπορεί να καθιερωθεί η συνεργασία δημοσίου και ιδιωτικού τομέα για την αναβάθμιση της ελληνικής οικονομίας.

Οι επιχειρηματίες αυτές του κ. Αρσένη έγιναν από τσιτάρα ανακοινώσεων που έκανε σε Έλληνες και ξένους δημοσιογράφους σχετικά με την πορεία και τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας.

Ένα τρίτο μήνυμά του κ. Αρσένη ήταν ότι δεν υπάρχουν πλέον περιθώρια για ικανοποίηση αιτημάτων που υπερβαίνουν τα όρια της εισοδηματικής πολιτικής της κυβέρνησης.

Η ΑΝΑΚΑΜΨΗ

Ο κ. Αρσένης ανέφερε στην

αρχή ότι το οικονομικό πρόγραμμα της κυβέρνησης για το 1984 που προβλέπει αύξηση του εθνικού εισοδήματος πάνω από 1,5% μείωση του πληθωρισμού στο 18% και συγκράτηση των ελλειμμάτων του δημοσίου τομέα και του ισοζυγίου πληρωμών, όπως προκύπτει από τα στοιχεία για τον Ιανουάριο και Φεβρουάριο πετυχαίνει τους στόχους του.

Είναι η μόνη εναλλακτική λύση, ένα εθνικό πρόγραμμα που εξασφαλίζει με προσοχή όλες τις καταστάσεις και τους παράγοντες.

Ο κ. υπουργός όμως προειδοποίησε ότι η ανάκαμψη της οικονομίας για το 1984 δεν μπορεί να θεωρηθεί δεδομένη και βέβαιη. Σε τελευταία ανάλυση η πραγματοποίηση της ανάκαμψης θα εξαρτηθεί από το αν δημιουργηθούν οι επιχειρηματίες, θα εκπληρωθούν στο σκεπτικό τον ρόλο που τους έχει ανατεθεί στα πλαίσια του οικονομικού προγράμματος.

Στο σημείο αυτό ο κ. υπουργός προσηγγένησε την λήψη μέτρων για την βιομηχανία, τις προβληματικές επιχειρήσεις και τις εξαγωγές.

Ειδικότερα είπε:

1. Θα προχωρήσει στην αύξηση της πιστοδότησης της βιομηχανίας για να στηριχτεί την αύξηση της παραγωγής της. Σήμερα πολλές βιομηχανικές μονάδες αλλά και το εμπόριο εγχωρίων προϊόντων υποχρηματοδοτούνται από το πιστωτικό σύστημα. Με τα νέα μέτρα που θα εξαγγελθούν εντός των ημερών θα αντιμετωπισθεί το

πρόβλημα.

2. Όπως από τις προβληματικές επιχειρήσεις είναι θύλακες, δηλαδή καλύπτονται με τις εισπράξεις τους το κόστος παραγωγής τους και μπορούν να εξυπηρετούν τις τρέχουσες χρηματοδοτήσεις, θα πιστοδοτηθούν με νέα δάνεια, για να συνεχίσουν την παραγωγή τους.

3. Η κυβέρνηση θρίσκει σε συνεννόηση με τους εξαγωγικούς φορείς για να βρεθεί μια καλύτερη και συντονισμένη μέτρα που θα επιτρέψουν την συνέχιση της χρηματοδότησης των προβληματικών επιχειρήσεων.

3. Η κυβέρνηση θρίσκει σε συνεννόηση με τους εξαγωγικούς φορείς για να βρεθεί μια καλύτερη και συντονισμένη μέτρα που θα επιτρέψουν την συνέχιση της χρηματοδότησης των προβληματικών επιχειρήσεων.

4. Το υπουργείο Εμπορίου βρίσκεται σε διάλογο με τις παραγωγικές τάξεις για την συγκράτηση των τιμών, εντός δε των ημερών θα ανακοινωθεί και η σύνθεση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής που θα συμβουλευτεί την επιτροπή τιμών και εισοδημάτων.

Απαντώντας εξάλλου σε ερωτήσεις ο κ. Αρσένης είπε ότι: «Έχει ανακοινηθεί τους τελευταίους μήνες ο ρυθμός αύξησης της ανεργίας και μάλιστα τον Φεβρουάριο παρατηρήθηκε και μείωση της κατά 1,6%.

—Το εξωτερικό χρέος της Ελλάδας είναι από τα χαμηλότερα στον κόσμο.

ΑΡΧΙΖΕΙ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Αρχίζει σήμερα στην αθήνα τελετών της Σωματικής Παιδαγωγικής Ακαδημίας η Α Πανεπιστημιακή σύσκεψη «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 84» με το παρακάτω πρόγραμμα:

Πρωινή σύσκεψη:

Πρόεδρος Νομάρχης. Στις 09.30—10.30 Χαιρετισμοί Στις 10.30—14.00 Εισηγήσεις 10.30—11.00 —Αποκέντρωση και Τοπική Ανάπτυξη—

Εισηγητές: Γεώργιος Ταμπάκης, προϊστάμενος Γραφείου ΕΟΤ Ηπείρου

Στις 11.00—11.30 «Τουρισμός και Τοπική Αυτοδιοίκηση». Εισηγητής: Σπύρος Εργολάβος, Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ιωαννίνων.

Στις 11.30—12.00 «Υποδομή—Περιφερειακή Ανάπτυξη». Εισηγητής: Κωνσταντίνος Δημόπουλος Υ.Π.Α.Η.

Στις 12.00—14.30 «Συμβολή εργαζομένων στην Τουριστική Ανάπτυξη—Προβλήματα και Προοπτικές». Εισηγητής: Στέφανος Στεργιάδης, εκπαιδευτικός Συλλόγου Ξενοδόχων Ιωαννίνων, Δημήτριος Βέκιος, Πρόεδρος Συλλόγου Ξενοδόχων Πάργας, Χρήστος Ζήκας, Πρόεδρος Συλλόγου Ξενοδόχων Πρέβεζας.

Στις 14.00—14.30 Έγγραφο για δευτερολογίες, διευκρινιστικές ερωτήσεις, τοποθετήσεις.

Στις 14.40 Λήξη πρωινής σύσκεψης.

Απογευματινή σύσκεψη Στις 16.00—20.00 Δευτερολογίες, διευκρινιστικές ερωτήσεις τοποθετήσεις, ελεύθερη συζήτηση.

Σε ανακοίνωση της επιτροπής

για την σύσκεψη αυτή τονίζουν τα εξής: Η ορθολογική τουριστική ανάπτυξη της περιοχής μας αναμφισβήτητα θα συμβάλει στην αναβάθμιση της ποιότητας ζωής του λαού μας.

Στο ανθεσμία αυτό αποβλέπει και η οργάνωση της Α Πανεπιστημιακής Σύσκεψης.

Μέσα από δημοκρατικό διάλογο και κοινό προβληματισμό, μαζί θα χαράξουμε τις γραμμές ενός προγράμματος μεθοδικής δράσης, που θα βγάλει την περιοχή μας από την αφάνεια και θα την κάνει ΝΕΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟ.

Νέες τεχνικές μέθοδοι επιπορευσιμότητας, προσαρμοσμένες στις δ:ές μας ιδιαιτερότητες, θα δώσουν την ευκαιρία για καλύτερες διακοπές σε ντόπιους και ξένους επισκέπτες και ταυτόχρονα θα διασφαλίσουν το δικαιούμενο κομμάτι από την ισοκατανομή των τουριστικών οφελών στον τομέα παραγωγικών φορέων της περιοχής μας.

Με σύνθημα μας φέτος: «Η ΗΠΕΙΡΟΣ ΣΑΣ ΚΑΛΟΔΕΧΕΤΑΙ ΓΙΑ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ» ελάτε να ξεκινήσουμε μαζί από τη σύσκεψη στις 15 Μαρτίου στα Γιάννινα, συλλογικά, αποκεντρωτικά, περιφερειακά, την εξόρμηση προβολής σε εσωτερικό και εξωτερικό της οράσεως μας Ηπείρου.

Την σύσκεψη οργανώνουν η Νομαρχία Ιωαννίνων, ο ΕΟΤ Ηπείρου σε συνεργασία με τον Δήμο και τουριστικούς φορείς.

Επικαιρότητα

ΟΙ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΟΥ Ε.Ο.Τ. ΚΑΙ Ο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Με αφορμή την σημερινή σύσκεψη για την τουριστική ανάπτυξη της Ηπείρου, για άλλη μια φορά θα παραθέσουμε τις απόψεις μας γύρω από το σοβαρό αυτό θέμα, όπως κάναμε πολλές φορές στο παρελθόν, αλλά χωρίς κάποιον αρμόδιο του Ε.Ο.Τ. να συγκινηθεί...

Η Ηπειρος είναι ίσως η μοναδική περιοχή της χώρας μας που θα μπορούσε, με μια υπερίσχυση έστω, τουριστική υποδομή, να διατηρεί τον τουρισμό σε υψηλή επιπέδω, όχι μόνον για λίγους μήνες το καλοκαίρι, αλλά ολόκληρη την χρονιά, αφού δίνει αρμονικότητα ο θερινός τουρισμός στα παρόδια της Ηπείρου που με χειμερινό τουρισμό στα ορεινά.

Δυστυχώς ο Ε.Ο.Τ., παρασυρόμενος από πολλά κυκλώματα ελληνικά και ξένα, έφριξε από το θόρος για την ανάπτυξη μερικών μόνο περιοχών της χώρας και μόνον για τους καλοκαιρινούς μήνες. Τα ωφέλη - οπωσδήποτε - από ένα εποχικό, όπως είναι ο θερινός τουρισμός, είναι μεγάλα έστω κι αν αυτός γίνεται σε περιορισμένο αριθμό περιοχών. Θα ήταν όμως πολλαπλασιαστικά τα ωφέλη αυτά, αν η ανάπτυξη του τουρισμού γινόταν ταυτόχρονα και σε άλλες περιοχές που έχουν πολλές φυσικές ομορφιές και οπωσδήποτε με προοπτικές ταυτόχρονης ανάπτυξης θερινού και χειμερινού τουρισμού.

Η Ηπειρος λοιπόν μέχρι τώρα δεν γνώρισε το «στοργικό χέρι» του Ε.Ο.Τ. σε καμία από τις δύο περιπτώσεις.

Πανεμφανώς ακτές στα παρόδια της Ηπείρου, μένουν ανεμετάλλευτες και σε αρκετές περιπτώσεις καταστρέφονται από ερασιτέχνες «τουριστικούς επιχειρηματίες».

Αλτικές τοποθεσίες ορεινά, που θα πρόσφεραν τουρισμό 7-8 μήνες το χρόνο, σε λάτρες των χειμερινών σπό κλπ. ποτέ δεν αξιοποιήθηκαν, αλλά ούτε έγινε κάποια προσπάθεια για την ανάπτυξη τους.

Όσες ενέργειες κι αν έγιναν προς τον Ε.Ο.Τ. όλες έπεσαν στο κενό... Στόχευαν τον Ε.Ο.Τ. ήταν Πάνος, η Ρόδος, η Κρήνη, η Κρήνη και μερικά άλλα νησιά... Απο και πέρα χάος...

Όσες ενέργειες κι αν έγιναν, όχι μόνον από την Ηπειρο, αλλά και άλλες περιοχές - για να τύχουν κάποιες προσοχής από τον Ε.Ο.Τ. - δεν απέδωσαν... Και είμαστε σίγουροι, ότι αν στην σημερινή σύσκεψη καταλήξουν να ζητηθεί η θάρθεια του ΕΟΤ, πάλι τα θα διαπιστώσουμε να μένουν στα χαρτιά κι αυτό γιατί δυστυχώς μέχρι τώρα τακτική του ΕΟΤ μας έπαισε ότι εκεί ακόμα επικρατεί η παλιά νοοτροπία για τον τουρισμό...

Γιαυτό σε μη βασιστούν στην θάρθεια του Ε.Ο.Τ., αφού ο επίσημος κρατικός Οργανισμός, δεν φροντίζει ούτε διαφημιστικά προεκτάσεις η αφήσει να εκδοθεί για την Ηπειρο και να τροφοδοτηθεί η γραφεία τουρισμού στο εξωτερικό.

Πριν λίγα χρόνια όταν Νομάρχης Ιωαννίνων ήταν ο κ. Χανός, είχε γίνει μια παράνομη σύσκεψη. Διαπιστώθηκε τότε ότι δεν υπήρχαν ούτε απλά ενημερωτικά φυλλάδια για τον τουρίστα που ήθελε να επισκεφθεί την Ηπειρο. Έγιναν κάποιες διαμαρτυρίες και ο ΕΟΤ τύπωσε και απίστευτα τουριστικούς οδηγούς, με πολλά λάθη κλπ. Ευτυχώς κάποις αρχίσει να λειτουργεί σωστά το εδω γραφείο του Ε.Ο.Τ. με την τοποθέτηση του σημερινού διευθυντή του, γιατί μέχρι τότε κι αυτό ήταν μόνιμα κλειστό.

Απο αγανάκτηση λοιπόν ρωτάμε τους αρμόδιους του Ε.Ο.Τ. Δεν θα μπορούσαν να γίνει αξιοποίηση με μια σειρά έργων στα παρόδια και ορεινά της Ηπείρου;

Υπάρχουν πολλές περιοχές στην Ελλάδα σαν τα Ζαγοροχώρια, το Μέταβο, την περιοχή Βοθροί στην Χαρδάρη του Βίκου, την Γκαμπλα με τις λίμνες στην κορυφή των βουνών κλπ. κλπ. Περιοχές στις οποίες θα μπορούσαν να γίνουν πιστες για κ. τηλεθέρεση. Ξενοδοχειακές εγκαταστάσεις καπιτώνα για φριδιέτες, ελικοδρόμια κι άλλα πολλά.

Αυτές οι περιοχές, στολισμένες με πολλά ποτάμια, δάση από έλατα, αβρόχον χόνι, χιλιές πηγές κλπ. θα ήταν πόλος έλξης για τουρίστες όχι μόνον τον χειμώνα, αλλά και το καλοκαίρι. Και μάλιστα για υψηλής στάθμης τουρισμό, που διαρκεί διπλάσιο χρόνο από τον θερινό.

Τι κάνουμε όμως ο Ε.Ο.Τ. για να αναπτύξει ο χειμερινός τουρισμός στην Ηπειρο; Τίποτα... Αλλά τι κάνουμε κι εμείς οι Ηπειρώτες για να βοηθήσουμε στην ανάπτυξη της περιοχής μας;

Πάλι τίποτα... Αρκετάκι μας σε υπομνήματα, μερικά έκαναν μελέτες, γράψαμε πολλά και άνω - κάτω τα εγκαταλείψαμε όλα...

Βέβαια ήδη οι τουρίστες αρχίζουν να στρέφονται προς τον χειμερινό τουρισμό... Παράδειγμα στις Άλπεις... Το Γαλλικό τουριστικό θέρετρο Σαμον, αυτή την εποχή έχει χιλιάδες τουρίστες... Ο αριθμός αυτός ελάχιστα μειώνεται το καλοκαίρι. Το ίδιο συμβαίνει με την πόλη Άννευσι που μοιάζει καταπληκτικά με τα Γιάννινα... Αφόσον τουρισμός χειμώνα καλοκαίρι και ενώ η θάλασσα απέχει χιλιάδες χιλιόμετρα...

Το ξέρουμε ότι υπάρχουν αξιολογές μελέτες για ανάπτυξη του χειμερινού τουρισμού στην Ηπειρο και οι περισσότερες έγιναν από ξένους ειδικούς. Κάθε καιρούς ο «Η.Α.» δημοσίευσε τέτοιες μελέτες. Βέβαια καμιά από αυτές ποτέ δεν υλοποιήθηκε.

Συνέχεια στη 4η σελ.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟΝ Ο.Τ.Ε

Σας γνωρίζουμε τα εξής:
Υπέβαλε αίτηση κλπ. δικαιο-
λογητικά πρό βετίας περίπου—
ήτοι κατά την 26/8/76 διά την χο-
ρήγηση τηλεφώνου διά την εξυ-
πηρέτησιν των οικογενειακών
κλπ. αναγκών μας και
υποθέσεων.

Τυχόν ανανέωση υπερχείλι-
σε και η σύζυγός μου και υποφέ-
ρεται από την υγείαν μας και πα-
λεύμεν τακτικά με τις επισκε-
ψεις ιατρών και με φάρμακα, και
να τρέχουν στο περίπτερο διά
προσέλευσιν ιατρού μέσω
συνδιαλέξεων.

Τακτικά παρακολουθούμε και
ενοχλούμε τα αρμόδια γραφεία
του Ο.Τ.Ε. διά την χορήγηση τη-
λεφώνου, δυστυχώς εκείνοι όμως
απ' αρχής μέχρι σήμερα, μας
παραπαίρουν εις διάφορες
ημερομηνίες και με την αφορμή
ότι φταίει η τυχάνει ο εργολά-

βος Θ. Ζυγούρης όπου δεν τελειώ-
νει το έργο των γραμμών βαδίζ-
ει βραδυπορών και ότι δήθεν ήτο
υποχρεωμένος να παραδώσει το
έργον μέχρι 30/8/83 και δυστυ-
χώς δεν έγινε το τοιαύτον.

Ανέλαβε το νύκτον τρέχον έτος
1984 νέος εργολάβος και αυτής
—τά ζώα μας αργά παρήλθον— μέ-
χρι σήμερα 2,1/2 μήνες του νέου
έτους. Παραδόξως επληροφορή-
θηκα ότι είδα ότι οπαδικός και
προσφάτως εγκατέστησαν τηλε-
φωνα ήτοι εις την οδόν Ν. Ζέρβα,
Χαρ. Τρικοπούλη και αλλαχού κατ'
εξαιρέσιν...

Ημείς όμως δυστυχώς μέχρι
σήμερα υποφέρουμε ψυχικά
και σωματικά.

Ιωάννιναι 14/3/84
52 Ν. Ζέρβα
Ευχαριστώ
Υπογραφή

Πολυχρονες ποιινες φυλακισις για την «θυρα 7»

ΑΘΗΝΑΙ 14—Πολυχρονες
ποιινες κάθειρξης επέβαλε σήμερα
το απόγευμα το τριμελές Πλημμε-
λειοδικείο Πειραιά στους 5 από
τους 10 κατηγορούμενους για το
πολύνεκρο ατύχημα της θύρας 7
του Σταδίου Καραϊσκάκη που έγι-
νε στις 8—81. Σε κάθειρξη 10
ετών καταδικάστηκαν οι φύλακες
του γηπέδου.

Γεωργιος Σκανδάλης, Κων/νος
Κουρέκας, Στυλιανός Τσιούτσος,
Γεωργιος Σιουκούρης και Νικό-
λαος Τσιουρέκας. Η απόφαση του
δικαστηρίου ελήφθη κατά πλειο-
ψηφία ενώ απηλλάγησαν λόγω
αμειψιβιών οι:

Γεωργιος Παντελάκης υπαξι-
τηγόμος Α. Στέλιος Λέριος ανθυπα-
συννόμος, Ιωάννης Κόλλιας αν-
θυπασυννόμος Νικόλαος Χόνος
αστυνόμος και ο τότε διευθυν-
της του Σταδίου Καραϊσκάκη Βα-
σίλειος Σιανούπουλος.

Η δική άρχιση στις 16—24
και τελευταίος σήμερα το απόγευμα
στην κατ'εξουσιοδότηση του τρι-
μελούς Πλημμελειοδικείου Πει-

ραιά με την ανακρίσει της από-
φασης από τον πρόεδρο του
δικαστηρίου.

Οι ποιινές που είχε προτείνει αρ-
χιχά ο Εισαγγελέας κ. Λα-
γρεντζάκης ήταν 10 μήνες για κά-
θε ένοχο. Μετά την κήρυξη των
ενοχών από το δικαστήριο ο Εισ-
αγγελέας πρότεινε η συνολική
ποινή για τον κάθε ένοχο να είναι
6 χρόνια και δύο μήνες. Το δικα-
στήριο όμως αποφάσισε να επιβάλ-
ει τη συνολική ποινή των 10
ετών στους καταδικασθέντες.

Οι πέντε καταδικασθέντες
άσκησαν έφεση και απεθώκαν
ελεύθεροι.

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Πατώσεις ύψους 10—12
εκστ. δρχ. εγκρίθηκαν από το
υπουργείο Νέας Γενιάς και
Αθλητισμού για χρηματοδότη-
ση του αθλητικού προγράμ-
ματος που πρόκειται για την πόλη
της Δημοτικής Αρχής.

ΟΙ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΟΥ Ε.Ο.Τ. ΚΑΙ Ο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Συνέχισε από την 1η σελ.

Και δεν θα υπολογισθεί αν οι ντόπιοι παράγοντες του τουρισμού — κυρίως —
δεν κινούνται.

Τι πρέπει όμως να γίνει για να ξεφύγει η Ηπειρος από αυτή την τουριστι-
κή απομόνωση που τους επεδόλε ο Ε.Ο.Τ.;

—Κατ' αρχήν, θα πρέπει να εκσυγχρονιστεί το αεροδρόμιο Ιωαννίνων.
Πρώτο μέλημα όλων να μπου να φτιαχτούν διαδρομές και τα κατάλληλα
όργανα για να κινούνται πτήσεις.

Υπάρχει στο Λονδίνο ένα αξιολογικό τουριστικό πρακτορείο που στέλνει
δεκάδες χιλιάδες τουρίστες κάθε χρόνο στην Ελλάδα.
Πρόκειται για το «Ολυμπία Χολλντίνγκς» που ανήκει στον Γιαννιώτη
Βασίλη Μαντζόλη. Αυτός ο άνθρωπος θα μπορούσε να στείλει πολλές πτήσεις
ταρτέρω χρωμάτων — κολοκάρι στα Γιάννινα, αλλά φυσικά χρειάζεται και κάποια
προετοιμασία από τους εδώ τουριστικούς επιχειρηματίες. Δεν ξέρω αν ήλθε
κανένας σε επαφή μαζί του, ή αν ο ίδιος εδρεύει κάποιο ενδιαφέρον.
Είναι όμως κι αυτός ένας κρίκος στην αλυσίδα που λέγεται «τουριστική
Αναπτυξή Ηπείρου».

Οι τουριστικές επιχειρήσεις που λειτουργούν σήμερα θα πρέπει να εκ-
συγχρονιστούν, όχι μόνον κτιριακά, αλλά και από πλευράς «οερέβ».

Δυστυχώς μερικά — ευτυχώς — ξενοδοχεία της περιοχής, είναι απαράδε-
κτα. Το ίδιο συμβαίνει και με μερικά εστιατόρια και άλλα καταστήματα
προσελκύσε τουριστών. Γενική ανακίνηση λοιπόν και κυρίως
καλοδιαθέση...

Όλες οι επιχειρήσεις που προσελκύουν τουρίστες, σε συνεργασία με
το Δημόσιο, να προχωρήσουν μόνι να στην έκδοση τουριστικών οδηγών
και διαφημιστικών προεκπτώσεων για την Ηπειρο, που να σταλούν ο όλα τα
τουριστικά γραφεία του εξωτερικού.

Αλλά αρκούν μόνον αυτά για να έλθει ένας τουρίστας;
Ασφαλώς όχι... Χρειάζεται καλύτερη οργάνωση στους αρχαιολογικούς
χώρους και αξιοθέατα, τοποθέτηση ξεγανών με ιστορικές γνώσεις και κλω-
σμομαθείς, χρειάζεται προγραμματισμός εμφανίσεων κατά διαστήματα
φολκλορικών συγκροτημάτων, αρχαίων θεατρικών παραστάσεων στην Διω-
δωή και την Ε.Η.Μ., οργανωμένες εκδρομές κλπ.

Ότι κι αν αποφασιστεί στην σημερινή συζήτηση, θα μπορούσε να εφαρμοστεί
για τον τουρισμό του 1985. Για φέτος ελάχιστα μπορούν να γίνουν αφού ήδη
τα ξένα πρακτορεία έχουν κλείσει τα προγράμμά τους στο μεγαλύτερο ποσοστό.

Δεδομένου όμως ότι φέτος αναμένεται μεγάλη αύξηση του τουρισμού ο
αριθμός αυτών που θα φθάσουν και στην Ηπειρο — εστιά και από σπόντα — θα
είναι μεγάλος. Αυτοί όμως που θα έλθουν θα πρέπει να γίνουν οι ζωντανά
διαφημιστές της Ηπείρου και για να γίνει αυτό θα πρέπει από ενός με
γνωρίσεις από κοντά και φυσικά από τους καταλλήλως εξοπλισμένους
με φυσικές ομορφιές της περιοχής, αλλά και να μείνουν απόλυτα ανερχιστά
από την εδώ διαμόρφωσή τους.

Φυσικά ένα μεγάλο ποσοστό ευθύνης θα πέσει στους ώμους των υπευθύ-
νων στις τουριστικές επιχειρήσεις (ξενοδοχεία, εστιατόρια, ζαχαροπλα-
στεία, καταστήματα λαϊκής τέχνης κλπ.).

Συνήθεια τους... «Μην βλέπετε τον τουρίστα σαν δολάριο, αλλά σαν τον
ζωντανά διαφημιστή που θα στείλει κι άλλους στην περιοχή...». Αυτό έχει
μεγάλη σημασία, γιατί σε μερικές παραδοσιακές περιοχές της Ηγουμενίσσης
και Πρεβέζης περίπου και άλλες χρονιές, πουλώνταν στους ξένους μια φέτα
καρπούζι... 200 δρχ. (είχαμε γραφεία για σχετικές καταγγελίες).

Δεν ήταν ασκόπι στο σημερινή συζήτηση να συζητηθεί μια
επιτροπή από εκπαιδευτικούς, του Δήμου, τουριστικούς επιχειρη-
ματίες, του ΕΟΤ και της Αστυνομίας, που να ελεγχεί την οστή
λειτουργία των κάθε είδους τουριστικών επιχειρήσεων και όπου
υπάρχουν παραλείψεις ή παραπτώσεις να επιβάλλονται κυρώσεις.
Δυστυχώς κι αυτό χρειάζεται...

Πέρα από αυτό οι Δήμοι και κοινοτάρες τουριστικών περιοχών να φροντι-
ζουν για την καθαριότητα των ακτών ή των αρχαιολογικών χώρων.

Ισως χρειαστούν μερικά χρόνια έντονης δραστηριοποίησης των Ηπειρω-
τών, με πολλές δυσκολίες... Μετά όμως, όλα θα γίνουν μόνο τους... Τότε
φυσικά, αφού ο Ε.Ο.Τ. δει την αύξηση του τουριστικού ρεύματος προς την
Ηπειρο, θα απευθύνει να προσφέρει την βοήθειά του...

Στην σημερινή λοιπόν συζήτηση, πρέπει να παρθούν αποφάσεις, τέτοιες,
που να επιτρέπουν την ανάπτυξη του τουρισμού από το ντόπιο δυναμικό.

Αν κάποιο εμφανιστεί και ο Ε.Ο.Τ. (πράγμα παράδοξο) δεκτό και η
προσφορά του...

Εκείνο που μετράει είναι να ξεφύγει η Ηπειρος από την τουριστική
απομόνωση. Αν αυτό γίνει πραγματικότητα και θα γίνει γιατί η περιοχή
διαθέτει όλα τα απαραίτητα προσόντα, τότε τα ωφέλη για την Οικονο-
μία όχι μόνον της Ηπείρου αλλά και της χώρας θα είναι τεράστια.

Γι' αυτό στην σημερινή συζήτηση να παρθούν αποφάσεις που να αρχίσουν
αμέσως η υλοποίησή τους. Χρονικά περιθώρια δεν υπάρχουν πλέον...

ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ ΒΟΗΘΗΘΕΙ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ

Στις 17 Μαρτίη αρχίζουν
οι παραστάσεις με
Το «διπλανό κρεβάτι»

ΑΛΛΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
Μιλώντας στην συνέχεια ο κ.
Σπύρος Εργολάβος αφού ευχαρί-
στησε όλους όσους εργάστηκαν
στο ΔΗΠΕΘΦ για να προχωρήσει
ο καινούργιος θεσμός, αναφέρθη-
κε στις δυσκολίες που παρουσιά-
στηκαν από το ξεχώρισμα των αρ-
μοδιοτήτων των υπουργείων.

Καταλήγοντας υπογράμμισε
ιδιαιτέρως ότι «... Το θέατρο το
θέλω να είναι όπως το θέλω να εί-
ναι. Έλληνες. Σαν ένας θε-
σμός δηλαδή που προσφέρει
στο κοινό ουσιαστική παιδεία
και μόρφωση.

Αυτό ήταν το γενικό συμπέρα-
σμα της συνέντευξης Τύπου που
δόθηκε χθες από την Διοίκηση
του Δημοτικού Περιφερειακού
Θεάτρου Ιωαννίνων, από τον
σκηνοθέτη Νίκο Περέλιν, τον καλ-
τεχνικό διευθυντή Νίκο Παπα-
δάκη και ηθοποιούς του Θεάτρου.

Μιλώντας πρώτος ο
Βαγγέλης Φαρμα-
κός τόνισε την αναγκαιότητα βο-
θείας που χρειάζεται ο νέος θε-
σμός των Δημοτικών Περιφερεια-
κών Θεάτρων, σημείω το οποίο
υπογράμμισε και στην συνέχεια ο
σκηνοθέτης Νίκος Περέλιν ο
οποίος και πρόθεσε τα
εξής:

**ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ**
«... Είναι ένας θεσμός που
οραματίζομαι να είναι χρόνια τώρα
και ο οποίος δεν είναι για τον
γνώστολό λόγο. Τώρα μήπως
μπορούσε. Τέθηκε η βάση η
ποια να υπάρχει, πρέπει να
ανάπτυξη. Εκτός απ' αυτό να εν-
εργοποιηθούν τέτοιες δύνα-
μεις που μέχρι σήμερα έμειναν
ανερπες...»

Συνεχίζοντας ο κ. Περέλιν τόνι-
σε ότι τα δημοτικά περιφερεια-
κά θέατρα δεν έχουν καμιά σχέση
με ότι είχε προσηγορευθεί σε επιμέ-
νει ερασιτεχνικές δουλειές ή αυτο-
σχολημένων πάνω σε ημερησί-
ως λαϊκή βάση. «... Όσον αφορά
το ΔΗΠΕΘΦ υπογράμμισε ότι έχει
κατά την άποψή του, μια υποδομή
και ότι έχει κάνει ένα καλό
ξεκίνημα.

«... Είναι το λάθος συντακ-
τικό, πρόσθετο, το γεγονός να
βλέπεις. Ίπεν σ' ένα με παραμέ-
ρη περιοχή. Είναι σημαντικό για
την πολιτιστική ζωή της
επαρχίας...»

Αναφερόμενος στην υπόθεση
του έργου είπε ότι «... Είναι ένα κα-
λυωμένο έργο, από τα πιο
όμορφα νεοελληνικά έργα τα
οποία 'αρχίζει τον προβληματι-
σμό των κατοίκων μιά και αυτοί
έχουν μεγάλο πρόβλημα
Νοσοκομείο...»

**ΓΙΑΝΝΙΝΩΤΙΚΟ
ΠΡΟΒΛΗΜΑ**
«...Προτίηνω το έργο αυτό
γιατί έχει άμεση σχέση με το
Γιαννιώτικο πρόβλημα του Νο-
σοκομείου...», υπογράμμισε και
ο καλλιτεχνικός διευθυντής Νί-
κος Παπαδάκης και πρόσθεσε
ότι: «... Οι στόχοι που έχουν τε-
θεί να υλοποιηθούν στο ακέραιο
μέσα σε λίγα χρονικά διαστήματα.
Μέσα σ' ένα χειμώνα...»

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

Ανακοινώθηκε ακόμη από τον
Αρχ Κυριακή μιά πρωτοβουλία
του Διοικητικού Συμβουλίου
ναρθεί σ' επαφή με τον μαθητι-
κό κόσμο της πόλης μας, να συζη-
τεί μαζί του και να προβληματίσει
τους νέους πάνω στο θεσμό αυτό.

ΣΕ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΕΚΘΕΣΗ Η ΛΑΙΚΗ ΤΕΧΝΗ

Στά Γιάννινα βρίσκεται ο Στέ-
λιος Παπαδόπουλος Διητής
Λαογραφίας και Εθνομολογίας
του Μουσείου Μακεδονίας ο
οποίος ήρθε για να προετοιμά-
σει μιά έκθεση που θα σταλεί
στην διεθνή έκθεση, η
οποία θα περιελάβει τις πόλεις
Παρίσι, Τόκιο, Ρώμη.

Θέμα της έκθεσης είναι
«Παραδοσιακή τεχνική της φυ-
λάς» και αναφέρεται στην τεχνη
διαμόρφωσης μπουρλου, χαλ-
κού ασμητικού κλπ.

Παράλληλα, μ' αυτή την προ-
τοιμασία έγινε από τον κ. Πα-
παδόπουλο και μιά άλλη πρόταση,
που ο Δήμος της αποδέχτηκε
κατ' αρχή, για δημιουργία μόνι-
μης έκθεσης στα Γιάννινα με εί-
δη λαϊκής τέχνης.

Ο παριστάσεις του «Διπλανό
κρεβάτι» θα δίνονται μέχρι το
τέλος Μαρτίου στο Καμπερίο
Θέατρο κάθε βράδυ στις 9 εκτός
Δευτέρας και Τρίτης, ημέρες που
στην αίθουσα γίνονται οι προβο-
λές της κινηματογραφικής Λέ-
σχης. Το Σάββατο και την Κυρια-
κή θα δίνεται και απογευματινή
παραστάση στις 6.30 το
απόγευμα.

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ
ΜΕΤΑΤΡΕΠΕΤΑΙ
Η ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ

Όπως είχε ανακοινωθεί
εγκρίθηκαν από το υπουργείο
Πολιτισμού και Επιστημών πρε-
στά Γιάννινα με την συμμε-
τοχή της σε σύσκεψη που έγινε
στο Δημαρχείο συζητήθηκε το
Δημοτικό Θέατρο.

Εξετάστηκαν ακόμη όλα τα
πρόβληματα που απασχολούν
την Φιλαρμονική και το δημοτι-
κό Θέατρο.

Η κ. Καταπόλη έλεγε η γενική
κατεύθυνση του υπουργείου είν-
αι να δημιουργηθούν Δημοτικά
Θέατρα υψηλής στάθμης θα επι-
χορηγούνται γενικά από το
υπουργείο Πολιτισμού και Επi-
στημών υπό την υπαγωγή υλοτε-
χνική υλοποίησης ικανοί καθηγη-
τές μουσικοί, για να αποτελέ-
σουν τις ανώτερες μουσικές
εκλογές της χώρας μας όπου θα

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΙΣ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΚΡΑΝΟΥΛΑΣ

Ποσό 1.600.000 δρχ. θα διατε-
θεί, μέσω του υπουργείου Πολιτι-
σμού και Επιστημών, σε 16 Πολι-
τιστικούς Συλλόγους της χώρας
προκειμένου να αντιμετωπιστούν
οι δαπάνες από εκπαιδευτικές εκ-
δηλώσεις που σ' σκοπό έχουν την
εξέλιξη του μορφωτικού και
πνευματικού επιπέδου των κατοί-
κων. Τη σχετική απόφαση υπέ-
γραψε ο αναπληρωτής υπουργός
Γεωργίας κ. Γ. Μωραΐτης.

Επιχορηγούμενοι σύλλογοι
στον Νομό μας ο Αγροτικός Μορ-
φοτικός Σύλλογος Κρανούλας με
ποσό 50.000 δρχ.

Η ΕΗΜ

Η Κινηματογραφική Λέσχη ΕΗΜ θα
προβάλει την Περίληψη 15.3.84 και ώρα
8.30 μ.μ. την ταινία «ΑΡΑΜΠΑΖ» του
Μπαϊου Οκάν, με τους Μπαϊου Οκάν,
Μπιρλιν Γκρέντα.

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

Τέλος από 5.000 δρχ. περιέρχουν
οι οι αριθμοί που 43000 έως 43999
και 45000 έως 45999

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΙΧ ΜΕ ΜΟΤ/ΤΑ

Χθες και ώρα 10.50 στην οδό Βε-
λαιορίου συγκροτήθηκαν τα υπ αριθ.
ΒΚ 936 αρχιλήκη μοτο/τα που οδηγούσε
ο Μιχαήλ Σιουχίτης, τον Ροδέρτο,
2195 ΙΧΕ αυτή του οδηγούσε ο Τού-
σης Δημητρίου του Αλεξάνδρου, ετών
65, κάτοικος Ιωαννίνων, με πιστε-
ύα να τραυματίσει ελαφρά ο οδηγός
του Α σχήματος.

Για την Παρασκευή προβλεπεται
νεφώσεις με βροχές στη Δυτική
Κεντρική και νότια Ελλάδα. Οι άνεμοι
θα πνέουν από νοτιοανατολικές γενι-
κά διευθύνσεις με μέτρια και τοπικά στο
νότιο ισχυροί.

Η θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΙΧ ΜΕ ΜΟΤ/ΤΑ

Χθες και ώρα 10.50 στην οδό Βε-
λαιορίου συγκροτήθηκαν τα υπ αριθ.
ΒΚ 936 αρχιλήκη μοτο/τα που οδηγούσε
ο Μιχαήλ Σιουχίτης, τον Ροδέρτο,
2195 ΙΧΕ αυτή του οδηγούσε ο Τού-
σης Δημητρίου του Αλεξάνδρου, ετών
65, κάτοικος Ιωαννίνων, με πιστε-
ύα να τραυματίσει ελαφρά ο οδηγός
του Α σχήματος.

Για την Παρασκευή προβλεπεται
νεφώσεις με βροχές στη Δυτική
Κεντρική και νότια Ελλάδα. Οι άνεμοι
θα πνέουν από νοτιοανατολικές γενι-
κά διευθύνσεις με μέτρια και τοπικά στο
νότιο ισχυροί.

Η θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανάβαση.

Τη Παρασκευή θα σημειωθεί μικρή
ανά